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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoe verantwoordt u dat €100.000 gemeenschapsgeld is uitgegeven aan een evenement dat niet toegankelijk is voor alle inwoners, terwijl dit juist het kernargument was voor de subsidie?

Antwoord 1:
Het bereik in termen van live publiek was één van de argumenten tot toekenning van de steun.
Speelden hierin ook mee:


1. De Kerststal van Nederland brengt op eigentijdse wijze het Bijbelse kerstverhaal aan een breed publiek, met bijzondere aandacht voor jongeren, en sluit daarmee naadloos aan bij de doelstelling tot het verbreden van het publiek met een bijzondere focus op het bereiken van jeugd en jongeren.

2. De kerstsfeer is niet enkel voelbaar voor degenen die het evenement live bezoeken. Dankzij de live uitzending op NPO1 om 20.30u is Maastricht in kerstsfeer eveneens zichtbaar en te genieten voor een brede doelgroep, binnen het volledige Nederlandse taalgebied. Maastricht verschijnt daarmee in beeld bij honderdduizenden, misschien wel meer dan een miljoen kijkers. Die promotie zou de stad, als we het zelf zouden moeten inkopen, vele malen meer kosten dan €100.000.

3. Goed voor de culturele sector in Limburg: Toneelgroep Maastricht voert de productie uit. Dat betekent dat lokaal talent, technici en creatieve makers aan een groot project kunnen meewerken. Zulke samenwerking met een landelijke omroep versterkt de cultuursector en helpt makers zich verder te ontwikkelen.

4. Het versterkt identiteit en trots: Kerst in Maastricht is voor veel inwoners en bezoekers een belangrijk moment. Een landelijke uitzending vanaf een iconische plek zoals het Onze Lieve Vrouwenplein draagt bij aan het beeld van Maastricht als warme, gastvrije cultuur- en kerststad. Door dit evenement staat het uniek historisch stadscentrum van Maastricht centraal alsook het mooie landschap in het Heuvelland.
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Daarnaast is het gepast om de stelling dat het niet toegankelijk is voor alle inwoners te nuanceren:
en wel om volgende redenen. De Kerststal is te zien op dinsdag 16 december live vanuit Maastricht om 20.30 uur bij KRO-NCRV op NPO 1. Ook te zien met gebarentolk op NPO 1 Extra.

- De 160 beschikbare plekken op het zuidelijk deel van het Onze Lieve Vrouwenplein, rondom het podium, zullen ingevuld worden door doelgroepen – ook uit Maastricht – waaronder:

o KRO-NCRV
o TUVALU
o MIK
o Educatieprogramma jongerenproductie Toneelgroep Maastricht & Vista college
o Voedselbank Maastricht
o @ease
o Stichting de Knoevel
o Vrijwilligers TGM
o Samen voor Maastricht


- Op de terrassen die opgesteld staan aan/rondom het Onze Lieve Vrouwenplein kunnen ongeveer 700 bezoekers plaatsnemen. Vanaf de terrassen is het evenement niet optimaal zichtbaar wegens de parasols en de terrasverwarmers.


Vraag 2:
Vindt u het verdedigbaar dat belastinggeld wordt ingezet voor een besloten show, terwijl juist mensen met een smallere beurs buitengesloten worden

Antwoord 2:
Het is geen besloten show en mensen met een smallere beurs worden niet buitengesloten. In antwoord 1 worden de doelgroepen opgesomd, die worden uitgenodigd, met hierbij ook aandacht voor mensen met een smallere beurs.

Het aantal bezoekers direct rond het podium was één van de gronden die het steunbesluit onderbouwen. Voor het college zijn in gelijke mate belangrijk:

- Landelijke aandacht met grote waarde voor stad en regio;
- Economisch gunstig voor de stad;
- Boost voor de culturele sector in Maastricht en Limburg;
- Versterking van identiteit en trots;
- Relatief beperkte gemeentelijke bijdrage.


Vraag 3:
Hoe verklaart u dat zowel in uw brief als via uw woordvoerder de toegankelijkheid voor elke Maastrichtenaar werd benadrukt, terwijl dit niet klopt?

Antwoord 3:
Het college baalt er enorm van dat het proces zo gelopen is. Het evenement is bedoeld als feest voor Maastricht en Nederland en niet als een heikel discussiepunt.

Hier was helaas sprake van het zich kruisen van feitelijkheden. Op het moment van behandeling in het college – een eerste keer op 3 november en vervolgens op 18 november – is de meest actuele informatie uit het vergunningenspoor, namelijk de bijstelling van een vrij toegankelijk staand publiek van 1500 personen naar een zittend publiek van 150-175 personen, niet verwerkt in het toen voorliggende collegevoorstel.
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In de oorspronkelijke opzet van het projectplan stond het podium aan de andere kant van het plein –
de zogenoemde André Rieu-opstelling – vergelijkbaar met onder andere het Heringbietenconcert. In overleg tussen Toneelgroep Maastricht en de horecaondernemers werd duidelijk dat deze opzet een negatieve impact zou hebben. Daarom is besloten om het podium te verplaatsen naar de zijde direct voor de kerk, waar de beschikbare ruimte aanzienlijk kleiner is. Deze verschuiving heeft geleid tot een lagere publiekscapaciteit.
Op het moment van communicatie door het college over de steuntoekenning aan de Kerststal was die bijstelling bij het college niet gekend.


Vraag 4:
Welke afspraken zijn vastgelegd met Toneelgroep Maastricht en KRO-NCRV over de toegankelijkheid van dit evenement?

Antwoord 4:
Een zittend publiek van 150-175 personen. De terrassen op en rond het plein bieden plek voor ongeveer 700 personen. Hier is wegens de parasols en de terrasverwarmers het zicht niet optimaal.
Via 2 schermen opgesteld aan het Onze Lieve Vrouwenplein wordt getracht de opvoering aan de aanwezige bezoekers live te tonen.


Vraag 5:
Is er een contractuele bepaling die de subsidie koppelt aan gratis toegang voor inwoners, zo ja, wordt deze nu geschonden?

Antwoord 5:
Nee er was geen contractuele bepaling.


Vraag 6:
Welke consequenties verbindt u eraan dat de subsidievoorwaarden niet zijn nagekomen?

Antwoord 6:
Er is geen sprake dat de subsidievoorwaarden niet zijn nagekomen


Vraag 7:
Hoe denkt u het vertrouwen van de gemeenteraad en inwoners te herstellen na deze misleidende communicatie?

Antwoord 7:
De discussie omtrent het evenement gelet op de eerder uitgestuurde raadsinformatiebrief hieromtrent is begrijpelijk. Het evenement werd eerst aangekondigd met een publiekstribune voor 1500 mensen, maar dat is later gewijzigd.

Op het moment van communicatie door het college over de steuntoekenning aan de Kerststal was de bijstelling in het aantal beschikbare zitplaatsen bij het college niet gekend. Er is dus geen sprake van misleidende communicatie omdat het college niet over de meest actuele informatie beschikte en dus zeker niet opzettelijk het aantal van 1500 zitplaatsen heeft gecommuniceerd.
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Het valt te betreuren dat de bijstelling niet in het collegevoorstel werd meegenomen. Het aantal bezoekers rond het podium was slechts één van de gronden die het steunbesluit onderbouwen.
We zullen intern de tijd nemen om te bekijken hoe dit zo is kunnen lopen.


Vraag 8:
Bent u bereid de subsidie terug te vorderen of voorwaarden te herzien, gezien de discrepantie tussen belofte en uitvoering?


Antwoord 8:
Er is geen reden om het steunbedrag terug te vorderen of voorwaarden te herzien, aangezien er geen discrepantie is waarvan sprake in de vraagstelling. Toneelgroep Maastricht heeft haar initieel, ruw concept (projectplan) vóór subsidieaanvraag verder vormgegeven waaruit de bijstelling van 1500 staanplaatsen naar 160 zitplaatsen is gevolgd, mede in afstemming met de ondernemers in de buurt van het Onze Lieve Vrouwenplein.


Vraag 9:
Wat zegt dit incident over de manier waarop uw college omgaat met transparantie en verantwoording richting de raad en inwoners?

Antwoord 9:
Met de raadsinformatiebrief werd maximaal transparantie en verantwoording richting raad en inwoners geboden over de steun aan de Kerststal. Dat de tribune na het uitsturen van de RIB kleiner bleek, is terecht iets waar mensen vragen over stellen. Ook is niet iedereen het ermee eens dat deze €100.000 niet naar andere initiatieven gaat. Daar moet eerlijk over gesproken worden.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris Wnd,                      De Burgemeester,


K. Leonard     W.A.G. Hillenaar

